Главе Республики Карелия

А.О. ПАРФЕНЧИКОВУ

Уважаемый Артур Олегович!

В  целях  вовлечения  детей  и  молодежи  в  проектные  активности,
направленные  на  воспитание,  развитие  и  самореализацию,  организацию
досуга,  Общероссийское  общественно-государственное  движение  детей
и  молодежи  «Движение  первых»  проводит  Конкурсный  отбор
на предоставление из федерального бюджета грантов в форме субсидий
юридическим  лицам  и  индивидуальным  предпринимателям  на
организацию
и проведение конкурсов, фестивалей, слетов и иных мероприятий (далее
соответственно – Движение Первых, Конкурсный отбор, Отбор).

Максимальная  сумма  гранта  в  2026  году  составляет
10 000 000,00 рублей.

В  Конкурсном  отборе  могут  принять  участие  юридические  лица
(организации дошкольного, среднего, средне-профессионального, высшего
и  дополнительного  образования,  библиотеки,  музеи,  театры,
некоммерческие  и  иные  организации)  и  индивидуальные
предприниматели.

Конкурсный  отбор  проводится  на  Портале  предоставления  мер
финансовой  поддержки  государственной  интегрированной
информационной  системы  управления  общественными  финансами
«Электронный бюджет» promote.budget.gov.ru.

Подробная  информация  об  Отборе  размещена  на  сайте
Движения Первых будьвдвижении.рф в разделе «Гранты Первых».

2

В  2025  году  от  Республики  Карелия  на  Конкурсный  отбор  было
подано 15 заявок, 4 из которых признаны победителями на общую сумму
более 17 млн рублей (Приложение).

Учитывая  изложенное,  прошу  рассмотреть  возможность
информирования  потенциальных  участников  Отбора  о  возможности
участия в 2026 году.

Прием  заявок  на  участие  в  Конкурсном  отборе  осуществляется
с 6 февраля по 10 марта 2026 года.

Контакты отдела грантовой поддержки Финансово-экономического
департамента  Движения  Первых,  эл.  почта:  grant@pervye.ru,  тел.:
8  (495)  668-88-99  (доб.  5148,  5140,  5142,  5145,  5147,  5149,  5154,  5156,
5158).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель Правления,

Герой Российской Федерации  А. Орлов

Исп.: Милкина Мария Сергеевна
Тел.: 8 (495) 668-88-99 (доб. 5148)

Приложение

Список победителей Конкурсного отбора в 2025 году по Республике Карелия

№
п/п

Направление Наименование проекта Наименование заявителя
Рекомендуемая

сумма, руб.

1.

Культура
и искусство: «Создавай

и вдохновляй!»

Мастерская слова: голоса
героев

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
«КАРЕЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВ ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.М.ЛИСИЦЫНОЙ»

1 162 250,00

2.
Здоровый образ жизни:

«Будь здоров!»

Детско-молодежная выставка-
фестиваль «Знакомься: спорт»

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ СПОРТА И ТВОРЧЕСТВА «ДОСТИЖЕНИЕ» 2 243 110,00

3.

Патриотизм
и историческая память:

«Служи отечеству!»

Молодежный историко-
патриотический маршрут

«Исследуем, помним, создаем»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «МОЛОДЕЖНЫЙ

ЦЕНТР «СМЕНА»

2 897 174,00

4.

Образование
и знания: «Учись и

познавай!»

Матрица будущего МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

950 100,00

Итого
17 927 000,00